Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Arna Dusíková

Holokaust očima viníků
Holocaust through the Eyes of the Guilty Participants

Praha 2009

vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, Prof. PhDr. Jiřímu Holému DrSc. za trpělivost a odborné vedení. Dále děkuji za podporu svým rodičům a sestře, a to nejen při psaní diplomové práce a při studiu, ale za podporu životní.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne

podpis

Anotace:

Smyslem této diplomové práce není rozšiřování již tak početné faktografické literatury věnované holokaustu, ale zamyšlení se nad fenoménem viny za pomoci takových literárních textů, které umožňují nahlédnout na stranu pachatelů. Kromě samotné viny je důraz kladen na naratologické postupy použité v dílech s tzv. nespolehlivým vypravěčem. Jakékoliv zpracování problematiky holokaustu se nemůže vyhnout historickým termínům a dějinným faktům, která jsou zde ale zmíněna pouze pro přehlednost a srozumitelnost, ačkoliv znalost holokaustu, přinejmenším v těch nejhrubších rysech, se předpokládá.

Abstract:

The aim of this diploma thesis is not to increase the already large amount of factual literature on holocaust, but to think about a phenomenon of guilt with the help of such literary texts that enable to look at the side of culprits. Beside the guilt itself, the stress is being put on narrative procedures used in the pieces with the so called unreliable narrator. Whatever the literary process may be, it cannot avoid historical terms and facts, that are, though, mentioned only to make the text easier to comprehend. The knowledge of holocaust, on an elementary basis at least, is expected anyway.

Klíčová slova:

holokaust, pocity viny, nespolehlivost, vypravěč, hlavní hrdina, er-forma, ich-forma

Key Words:

holocaust, guilt feelings, unreliability, narrator, protagonist, third-person narrator,
first-person narrator

Obsah

- 1.0 Úvod
- 1.1 Vymezení pojmu vina
- 1.1.1 Vina v teologickém pojetí
- 1.1.2 Vina v sociologickém pojetí
- 1.1.3 Vina v psychologickém pojetí
- 1.1.4 Vina a holokaust
- 1.1.4.1 Vztah “pán - rab“
- 1.2 Narativ děl z pohledu nacistických viníků
- 1.2.1 Text a vypravěč
- 1.2.2 Nespolehlivost a věrohodnost ve vyprávění
- 1.2.3 Ukázka nespolehlivého vypravěče ve *Vraždě Rogera Ackroyda*
- 1.3 Beletristická a autobiografická díla z pohledu nacistických viníků
- 1.3.1 Posmyszová, Zofie: *Pasažérka*
- 1.3.2 Fuks: Ladislav: *Spalovač mrtvol*
- 1.3.3 Merle, Robert: *Smrt je mým řemeslem*
- 1.3.3.1 Höß, Rudolf: *Velitelem v Osvětimi. Autobiografické zápisky*
- 1.3.4 Hilsenrath, David: *Nácek & holič*
- 1.3.5 Moczarski, Kazimierz: *Rozhovory s katem*
- 1.3.6 Amis, Martin: *Šíp času. Povaha zločinu*
- 1.3.7 Schlink, Bernhard: *Předčítač*
- 1.3.8 Littell, Jonathan: *Laskavé bohyně*

- 1.4 Závěr
- 1.4.1 Narativ literárních děl z pohledu nacistických viníků
- 1.4.2 Vina v pojetí literárních děl z pohledu nacistických viníků
- 1.5 Použitá literatura
- 1.5.1 Primární literatura
- 1.5.2 Sekundární literatura
- 1.5.3 Internetové zdroje

1.0 Úvod

V práci “Holokaust očima viníků“ se budu zabývat beletrií a autobiografickou či vzpomínkovou tvorbou psanou z perspektivy nacistických příslušníků nebo osob, jež se určitým způsobem podílely na likvidaci židovského obyvatelstva za druhé světové války.

Primárním úkolem je zmapování narativu literatury tohoto typu. K tomuto cíli vede cesta přes psychologické téma viny, literárněteoretický rozbor stěžejních beletristických děl a srovnání beletrie s autobiografickými nebo vzpomínkovými díly nacistů.

Na otázku, kdo je skutečně vinen za holokaust, není snadná odpověď. Nelze ukázat prstem a říci ten a tento a ještě tenhle člověk a ti ostatní za nic nemohou. Zároveň nelze obvinít celou německou společnost. Jestliže je vina soubor subjektivních pocitů, provinil se jen ten, kdo se vinen cítí? Existuje obecné měřítko, podle kterého je možné objektivně určit vinu jako takovou? Když se vědomě nesnažíme zabránit zlu, kterého jsme svědky, jsme stejně vinni jako pachatel? Práce nenabízí jednoznačné odpovědi na uvedená dilemata, ale snaží se přispět k vysvětlení, proč tyto odpovědi jednoznačné být nemohou.

Fenomén holokaustu byl probádán z mnoha různých hledisek, ekonomického, politického, historického, teologického, sociologického a samozřejmě i uměleckého. V dějinách lidského společenství je holokaust vnímán jako něco, co doslova bourá veškeré představy o morálce, proto je oprávněné se ptát, jestli vůbec má někdo právo tvořit fikci s tímto tématem. Lidská představivost se brání pochopit, že taková továrna na smrt¹, jakou bezpochyby koncentrační tábory byly, mohla doopravdy existovat. O její existenci ale svědčí téměř nespočet svědectví. Holokaustem je popřena lidská morálka, tento masakr není jen jedním z mnoha jiných v dějinách, ale překračuje základní povědomí o rozlišení dobra a zla. To se týká mimo jiné překračování morálky náboženského Desatera, které je v podtextu mnoha světských zákonů. Lidé šli holokaustem sami proti sobě.

Po Osvětimi už není možné psát básně, protože by to bylo barbarství.² Tento výrok lze vykládat tak, že jakékoliv zobrazení hrozné skutečnosti by ji stejně neukázalo takovou, jaká byla, a psát o čemkoliv jiném je nemyslitelné, protože nic jiného než prožitá hrůza v myslích přeživších být ani nemůže. A přesto literární díla s tématem holokaustu vznikala a vznikají dál. Jedním z vysvětlení je touha svědčit. Snaha podat svědectví, využít všech prostředků

¹ Vžitě sousloví pro koncentrační tábor Osvětim. Toto označení je názvem české knihy dvou židovských autorů Ericha Schöna/Kulky a Oty Krause, která vyšla v roce 1946.

² Výrok Adornův.

a možností a vyprávět o tom, co se stalo. Protože právě vyprávěním jako takovým se předává lidská zkušenost a utužuje se obecné kolektivní povědomí. Autoři fikčních světů týkajících se holokaustu přistupují k jejich tvorbě různými způsoby. Nápadná a rozšířená je autenticita, dokumentárnost, literatura působící syrovými fakty. Jedině nepřikrášlenou skutečností může spisovatel vystihnout realitu, protože umělecké prostředky nejsou dostačující. S tímto typem je princip svědeckví svázán nejpevněji. Patří sem např. *Židovská válka* Henryka Grynberga a *Žalozpěv za 77 297 obětí* Jiřího Weila (Holý a kol., 2006, s. 11). V dílech s tématem holokaustu se uplatňuje i složitější prokomponovaná vypravěčská stavba a těžiště výpovědi díla pak spočívá právě na ní. Příkladem je *Spalovač mrtvol* Ladislava Fukse nebo *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou* Arnošta Lustiga. Z hlediska různých “point of view“ vznikla díla nazíraná třemi základními pohledy: pohledem svědka (*the witness*), oběti (*the victim*) a viníka (*the culprit*).³ Právě díla z perspektivy viníka nebo spolupachatele spolu s pojetím viny v nich jsou tématem této práce (konkrétní literární díla viz kapitola 1.3 Beletristická a autobiografická díla z pohledu nacistických viníků).

Díla, jimiž se práce zabývá, jsou z hlediska narace velmi úzce spjata s kategorií nespolehlivosti (blíže viz kap. 1.2.2 Nespolehlivost a věrohodnost ve vyprávění). Jev nespolehlivého vypravěče může být spjat s jeho mravní pokleslostí, dílo je podáno perspektivou osoby, jejíž životní hodnoty, názory a činy se odchyľují od definice psychického zdraví. Existují nejméně dva historické kořeny, z nichž se takové vyprávění rodí. Jiří Holý poukazuje na španělský pikareskní román 16. století, *do

[…]

zlatých zubech židovských obětí v koncentračním táboře, které ukradl svým nacistickým kolegům. Protlouká se životem tak, jak ho postupně obklopují události, a nechává se na jednu stranu vést svým osudem, na stranu druhou je také jeho aktivním tvořitelem. Když převezme identitu svého dětského kamaráda, kterého v koncentračním táboře sám zastřelil i s celou rodinou, myslí zpočátku na budování svého nového života. Místy se ozývá strach z odhalení, když ale poklidný a zámožný život, v němž mu nic neschází a trvá dost dlouho na to, aby se jeho svědomí probudilo naplno. Ne v sofistikované formě přemítání nad skutky, kterých se v životě

dopustil, ale spíše se ozývá jeho podvědomí a splývá se snovými vizemi, které ho doženou k přiznání, ačkoliv ze závěru textu není patrné, jestli se Max Schulz přiznal reálně, nebo jen ve své představě.

Jürgen Stroop, tak jak je vykreslen v *Rozhovorech s katem*, je člověk zcela prostoupený nacistickou propagandou a ideologií. Tam, kde se Höß nad otázkami kladenými ve směru jeho provinění nepozastaví a odpovídá stručně, přesně a bezelstně, co ho k tomu vedlo, zastavuje se Stroop, delší dobu mlčí a následně pronese některé z naučených nacistických hesel. Stroop svou vinu připustil, ovšem jen v takovém rámci, který jím mohl být přehlédnut a definován. Ani on a ani Höß necítili nic z toho, co Jaspers nazývá metafyzickou vinou nebo vinou kolektivní.¹¹⁵ Pro oba stojí pořádek a splněný úkol výš než obecný smysl pro lidskou důstojnost, pokud se týká jiných lidí.¹¹⁶

Šíp času rozvádí myšlenku mučení a zabíjení lidí jako jejich léčení a uzdravování. Tento kontrast se zdá být zprvu velmi odvážný, jako by holokaust znevažoval a vysmíval se mu, dokud si neuvědomíme, že hlavní nacistickou myšlenkou opravdu bylo německý národ léčit a uzdravit. Tod Friendly působí jako bezcharakterní člověk a duše, která za něj mluví, se sama diví tomu, jaké zločiny Tod páchá. Zde opětovně vystupuje z textu myšlenka vnitřní rozpolcenosti nacistického zločince, který se sám může pozastavovat nad tím, čeho je schopen.

Hanna Schmidtová z *Předčítače* na sebe raději vezme kolektivní vinu, na níž ani fakticky nebyla účastna, než aby se na veřejnost dostalo, že je negramotná. V porovnání s nacistickými zločiny se zdá její obava malicherná a zbytečná. Dokazuje však, jak málo stačí k tomu, aby člověk cítil vinu a potupu a jak malá vina dokáže překrýt velkou. O příčině, která způsobila, že Hanna neumí číst a psát, se čtenář nedozví, a ve skutečnosti to ani Hanninou vinou v pravém slova smyslu není. Ale její subjektivní prožívání ji nutí brát svou negramotnost tak fatálně, že tím řídí svůj další život, i když to znamená doživotní vězení a potupu před celým národem za něco, čeho se fakticky nedopustila. Na druhou stranu své působení v koncentračním táboře neprožívá tak, jak by si ostatní, včetně Michaela, představovali (viz 1.1.3 Vina v psychologickém pojetí).

Max Aue tak, jak je představen v románu *Laskavé bohyně*, vystupuje jako člověk bez vnitřních zábran. To je patrné i z toho, že se nepokouší čtenáři nic zatajit, naopak jeho paměti, které sepisuje, bere jako příležitost uspořádat si v hlavě myšlenky. Přesto je čtenářům

¹¹⁵ Viz Jaspers, Karl: *Otázka viny. Příspěvek k německé otázce*. Přeložil Jiří Navrátil. Academi, Praha 2006.

¹¹⁶ V románu *Smrt je mým řemeslem* je Lang vykreslen jako zrůda bez jakýchkoliv morálních hledisek, když své ženě odpovídá, že kdyby musel, zabil by i vlastního syna.

adresuje a polemizuje s nimi. Psaní paměti je mu stejně dobrou činností k vyplnění času jako každá jiná činnost.¹¹⁷ V Maxovi se plně rozvíjí patologická stránka jeho osobnosti, když se v myšlenkách a pak i ve skutečnosti doslova brodí v krvi a účastní se zabíjení jednotlivců stejně jako hromadného vraždění. Staví na odív svou temnou stránku a neustále připomíná, že je jako “my všichni ostatní“, nevyjímá sebe z lidské společnosti, říká, že je stejný člověk jako my všichni a jen shodu náhod viní z toho, že se dostal do takové sociální a dějinné situace, která z něj udělala vraha.

Vina je natolik neuchopitelný fenomén, že v dílech, která mluví z pozice viníka, nelze mluvit o jejím jednotném pojetí. Hlavní problém je v subjektivním chápání viny, protože je sice možné odsoudit někoho za objektivně spáchané zločiny, ale není možné ho přimět k tomu, aby vinu za ně také cítil. Pocity viny jsou individuální, ale nutnost žít v zalidněném světě tvoří potřebu vinu objektivizovat a trestně postihovat. Viníci, jak byli zobrazeni v rozebíraných dílech, se nekají, nepadají před námi obrazně na kolena a neprosí o naše slitování a o slitování všech svých obětí – a právě to tolik zaráží. Postavy, které tu figurují, nejsou výluční zločinci a neobsahují žádný společný patologický prvek, který kdyby se nám podařilo určit, umožnil by nám tyto jedince vytipovat a izolovat od společnosti. Vina je opravdu fenoménem, který není postižitelný pouze z jednoho úhlu pohledu. Díla psaná z pohledu viníka přispívají k možnosti relativizace černobílého pojetí viny. Tím je vina kladena se všemi jejími důsledky před každého, nejen před ty, kteří se fakticky provinili ve smyslu zákonodárném.
