## Posudek na diplomovou práci Arny Dusíkové *Holokaust očima viníků*

Téma práce Arny Dusíkové je náročné, protože jednak přesahuje hranice české literatury a zadruhé přesahuje hranice literatury vůbec. Každý, kdo se zabývá problematikou šoa/holokaustu, chtě nechtě vstupuje na pole nedávné historie, která se stále aktuální, ale dostává se také k otázkám politickým, etickým, náboženským atd.

Autorka práce si tato úskalí uvědomuje, a proto v první části vymezuje pojem "vina" v pojetí teologickém, sociologickém a psychologickém. Za důležitý a inspirativní tu považuju zvláště odkaz za úvahu Karla Jasperse *Otázka viny*, jednu z mála důsledných poválečných reflexí odpovědnosti za nacistický režim z německé strany.

Další část diplomové práce se věnuje narativu, možnostem vyprávění a funkcím vypravěče. Autorka si tím připravuje pojmové nástroje pro analýzy jednotlivých děl. Právem se tu soustřeďuje ke komplexu otázek spojených s nespolehlivým vyprávěním/vypravěčem, neboť ty jsou pro dané téma klíčové (Agatha Christie: *Vražda Rogera Ackroyda*).

Následuje nejrozsáhlejší část práce, konkrétní interpretace jednotlivých próz. (Zde není úplně jasné, podle jakého kritéria diplomantka jednotlivé texty seřadila. Postupuje v podstatě chronologicky, ale pak by na prvním místě musela být dvojice Rudolf Höß: *Velitelem v Osvětimi* / Robert Merle: *Smrt je mým řemeslem*.) S jednou výjimkou (Bernard Schlink: *Předčítač*) jde o texty, kterými jsem se zabýval v nedávno vydané studii *Téma šoa očima viníka*. Autorka se o ni opírá, doplňuje ji několika dalšími úvahami a postřehy. V případě Fuksova *Spalovače mrtvol* přihlíží i k filmové verzi režiséra Juraje Herze.

Závěrečná část shrnuje poznatky jak z hlediska zobrazení viny a viníků v jednotlivých prózách, tak z hlediska naratologického, tj. použitých vypravěčských strategií a prostředků.

Autorka pracuje s poměrně rozsáhlou literaturou, která se týká holokaustu, a orientuje se i v literatuře naratologické (Genette, Stanzel, Rimmon-Kenanová, Bílek, Trávníček, Kubíček). Její interpretace nejsou objektivní, ale jsou solidní, založené na materiálu.

Práci doporučuju k obhajobě.

1. 9. 2009

Jiří Holý